
2020학년도

봉남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

봉남중학교



봉남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-12-24 예산액 209,174,000

제1조 2020학년도 봉남중학교 교비 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 209,174,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 세입.세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 209,174 203,943 5,231 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,386 7,450 3.5

학생복지/교육격차 해소 -476 25,380 12.1

기본적 교육활동 -477 36,543 17.4

선택적 교육활동 -1,170 14,930 7.1

교육활동 지원 9,800 29,558 14.1

학교 일반운영 940 95,313 45.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,945 196,464 93.9

자체수입 학부모부담수입 -4,571 7,398 3.5

자체수입 행정활동수입 -1,143 957 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,355 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 196,464 185,519 10,945

1.지방교육자치단체이전수입 196,464 185,519 10,945

1.교육비특별회계전입금수입 196,464 185,519 10,945

1.교육비특별회계전입금 196,464 185,519 10,945

1.학교운영비전입금 144,890 144,890 0

2.목적사업비전입금 47,374 36,429 10,945
(성립전_3추)순회교사여비 : 670,000원 * 1교 

=
670,000

(성립전_3추)순회교사수당지원 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_3추)중학생 비대면학습지원비  : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라구축 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_3추)학교 식생활관 급식기구 지원 : 

825,000원 * 1교 =
825,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

2.자체수입 8,355 14,069 -5,714

1.학부모부담수입 7,398 11,969 -4,571

1.수익자부담수입 7,398 11,969 -4,571

1.급식비 7,398 11,969 -4,571

1.급식비 7,098 10,998 -3,900 교직원급식비 : -3,900,000*1회= -3,900,000

2.우유급식비 300 971 -671 교직원우유급식비 : -671,000*1회= -671,000

2.행정활동수입 957 2,100 -1,143

1.사용료및수수료 300 1,700 -1,400

1.사용료및수수료 300 1,700 -1,400

1.사용료 300 1,700 -1,400 강당사용료 : -1,100,000*1회= -1,100,000

시설사용료 : -300,000*1회= -300,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 607 350 257

1.이자수입 170 170 0

1.이자수입 170 170 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 437 180 257

1.기타행정활동수입 437 180 257 기타행정활동수입 : 257,000*1회= 257,000

3.기타수입 4,355 4,355 0

1.전년도이월금 4,355 4,355 0

1.순세계잉여금 4,355 4,355 0

1.순세계잉여금 4,355 4,355 0

1.순세계잉여금 4,355 4,355 0

세입합계 209,174 203,943 5,231
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,450 10,836 -3,386

1.기타 교직원보수 1,310 1,310 0

1.교직원대체인건비 1,310 1,310 0

1.직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,140 9,526 -3,386

1.교직원연수 4,340 7,726 -3,386

1.자율연수 2,840 6,226 -3,386

1.일반수용비 2,500 4,000 -1,500 워크숍차량임차료 : -750,000*2회= -1,500,000

2.여비 340 1,820 -1,480 워크숍여비 : -1,480,000원*1회 = -1,480,000

3.일반업무추진비 0 406 -406 워크숍식비 : -29,000원*14명*1회= -406,000

2.학생평가교사연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.배움과성장의날연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 646 646 0

2.운영수당 194 194 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,380 25,856 -476

1.급식 관리 9,117 12,863 -3,746

1.학교급식운영 9,117 12,863 -3,746

1.우유급식비 300 971 -671

1.우유대금 300 971 -671 우유대금 : -671,000*1회= -671,000

2.급식운영비 894 894 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 594 594 0

2.연료비 300 300 0

3.급식기구확충비 825 0 825

1.비품구입비 825 0 825
(성립전_3추)=825000원*1교 : 825,000원*1

교 =
825,000

4.비조리교급식비 7,098 10,998 -3,900

1.전출금 7,098 10,998 -3,900 교직원급식비 : -3,900,000*1회= -3,900,000

2.보건관리 12,115 11,095 1,020

1.학생및교직원보건안전관리 6,773 5,753 1,020

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 132 132 0

1.학생복지비 132 132 0

3.보건실운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 790 790 0

4.코로나대비방역지원 4,871 3,851 1,020

1.일반수용비 3,500 3,200 300 코로나대방역소독 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 1,371 651 720 코로나대비방역물품구입 : 60,000원*12개= 720,000

2.학교환경위생관리 5,342 5,342 0

1.먹는물관리 2,942 2,942 0

1.일반수용비 2,942 2,942 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 4,148 1,898 2,250

1.[국고]학생복지운영 4,148 1,898 2,250
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.학생교과서구입 1,408 1,408 0

1.교육운영비 1,408 1,408 0

3.[국고]비대면학습지원 2,250 0 2,250

1.학생복지비 2,250 0 2,250
(성립전_3추)중학생 비대면학습지원비  : 

2,250,000*1교=
2,250,000

3.기본적 교육활동 36,543 37,020 -477

1.교과 활동 20,017 18,624 1,393

1.교과활동지원 9,563 8,593 970

1.교사용교과서(지도서)구입 673 673 0

1.교육운영비 673 673 0

2.보충과정운영 300 900 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -30,000원*20회= -600,000

2.교육운영비 300 300 0

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 5,890 4,320 1,570

1.여비 3,790 3,120 670
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*3회

*16주-290,000원=
670,000

2.교직원복지비 2,100 1,200 900
(성립전_3추)순회수당 : 50,000*3명*6개월

=
900,000

2.국어교과활동 301 301 0

1.교과운영 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 2,223 1,800 423

1.교과운영 2,223 1,800 423

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,923 1,500 423 비품구입비 : 423,000원*1개= 423,000

7.예술교과활동 1,630 1,630 0

1.교과운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.전문교과활동 1,800 1,800 0

1.전문교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 12,746 14,616 -1,870

1.자율활동 6,152 6,152 0

1.학생회활동지원 1,882 1,882 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,482 1,482 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

5.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,530 5,400 -1,870

1.현장학습 3,530 5,400 -1,870

1.교육운영비 3,530 5,400 -1,870 숙식비 : -1,000,000*1회= -1,000,000

차량임차료 : -870,000*1회= -870,000

3.동아리활동 2,014 2,014 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 1,214 1,214 0

1.교육운영비 1,214 1,214 0

3.학교스포츠클럽지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 1,050 1,050 0

1.진로체험활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.자유학기(년) 활동 3,780 3,780 0

1.자유학기(년)제활동 3,780 3,780 0

1.진로탐색활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.자유학기제활동 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

4.선택적 교육활동 14,930 16,100 -1,170

1.방과후학교 운영 9,200 9,200 0

1.방과후학교운영 9,200 9,200 0

1.특기적성교육 3,320 3,320 0

1.운영수당 3,320 3,320 0

2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 5,530 6,700 -1,170

1.독서활동운영 5,530 6,700 -1,170

1.도서구입 4,133 4,500 -367

1.도서구입비 4,133 4,500 -367 도서구입 : -367,000*1회= -367,000

2.도서관운영 1,397 2,200 -803

1.교육운영비 1,397 2,200 -803 독서활동자료물품구입 : -803,000*1회= -803,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 29,558 19,758 9,800

1.교무업무 운영 1,525 1,525 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 1,525 1,525 0

1.교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.입학식 및 졸업식 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 803 803 0

1.학생생활상담지도 143 143 0

1.상담실운영비 143 143 0

1.교육운영비 78 78 0

2.학생복지비 65 65 0

2.학교폭력예방 660 660 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.학습지원실 운영 10,440 4,840 5,600

1.[국고]정보화실운영 10,440 4,840 5,600

1.학교정보화지원 2,440 3,140 -700

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 0 700 -700 소프트웨어구입 : -100,000원*7개= -700,000

2.원격수업운영지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.비품구입비 540 540 0

3.[국고]온라인교육 인프라구축 6,300 0 6,300

1.시설비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)온라인교육 인프라구축 : 

6,300,000*1교=
6,300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 16,790 12,590 4,200

1.교육환경개선 16,790 12,590 4,200

1.PC구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

2.교육환경개선 11,590 7,390 4,200

1.비품구입비 11,590 7,390 4,200 의자외 : 840,000원*5개= 4,200,000

6.학교 일반운영 95,313 94,373 940

1.학교기관 운영 16,046 15,646 400

1.부서기본운영 16,046 15,646 400

1.교장실운영 7,510 7,510 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,536 8,136 400

1.일반수용비 5,836 4,436 1,400 사무용품비 : 40,000원*20개= 800,000

프린터토너외구입 : 150,000원*4개= 600,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,600 3,600 -1,000 출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 77,692 77,152 540

1.학교시설장비유지 77,692 77,152 540

1.공공요금및제세공과금 20,330 21,330 -1,000

1.전기요금 12,710 13,710 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,420 6,420 0

2.연료비 260 560 -300

1.연료비 260 560 -300 냉난방용기기유류비 : -300,000원*1회= -300,000

3.시설관리용역 8,645 8,645 0

1.일반수용비 8,645 8,645 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 21,339 22,886 -1,547

1.기간제직원인건비 19,387 20,934 -1,547 시설관리원연차수당 : -672,000원*1회= -672,000

시설관리원퇴직금 : -875,000원*1회= -875,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,152 1,152 0

5.당직관리 3,726 3,726 0

1.일반수용비 3,726 3,726 0

6.시설일반운영 22,192 18,805 3,387

1.일반수용비 22,192 18,805 3,387 소규모수선비 : 2,217,000원*1회= 2,217,000

시설관리소모품비 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

7.시설환경개선지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,575 1,575 0

1.학교운영위원회운영 575 575 0

1.학교운영위원회운영 575 575 0

1.여비 75 75 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 209,174 203,943 5,231
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